5

Ed-Dihlevi, Şah Veliyyullah Ahmed b. Abdurrahim, Hüccetüllahi'l-bfıliğa, tre. Mehmet Erdo
ğan, İstanbul 1994, I, 488-497. Ayrıca bk. (Dihlevi'den naklen), Muhammed Abdulhay ei
Leknevi eı-Hindi, ei-Ecvibetu'l-ffıdJ!a li'l-es'ileti'l-'aşereti'l-kamile, th., Abdulfettah Ebu
Gudde, Beyrut 1414/1994, s. 89-90, dn. (muhakkik Abdulfettah Ebu Gudde'nin notu.); Mu
hammed Cemaiuddin ei-Kasımi, Kavaidu't-tahdis, th., Muhammed Betıcet ei-Baytar
Muhammed Reşid Rıza, Beyrut 1422/2001, s. 247-251.
Dihlevi, Hüccetüllahi'l-bfı!iğa, I, 496-497.
Leknevi, Ecvibe, s. 90, (muhakkik Abdulfettah Ebu Gudde'nin dipnottaki notu.)

Çünkü o, sadece hadis
naklinde bulunmaz; aynı zamanda onların hem sıhhat değ,erlendirmelerini
yapar hem de fıkhi yorumlarını detaylı bir şekilde vermeye çalışır.
Tirmizi'nin eseri bu yönüyle adeta bir fıkıh kitabı niteliğindedir. Bunların
dışında, Ma'mer b. Raşid'in (ö.152/769) ei-Cami'i, Suyuti'nin
(ö. 911/1505) Cami'u'l-usO/'ü ile ei-Cami'u's-sağiri gibi cami' adını taşıyıp
da bu sistemin özelliklerini taşımayan eserler de vardır.

Sistemsel anlamda el-Cami' kavramı, bize ilgili eşerin içerdiği muh
tevayı, tasnif sisteminin özelliği de ilgili eserin kapsam ve muhteva nitell
ğini yansıtan önemli bir bilgidir.

Abdllberr en-Nemeri, et-Temhid li-ma fi'I-Muvai:ta mine'l
me'ani ve'l-esanid, th., Mustafa b. Ahmed el- Alevi- Muhammed Abdulkebir ei-Bekri, Mağrib
1387, I, 8-10; Kasımi, Kavaidu't-tahdis, s. 85.

41 İbrahim b. f.'lüsa b. EyyCıb el-Burhan ei-Enbasi, Eş-Şeza'u'I-Feyyah min Ulümi İbni's-Satah,
th., Salah Fethi Hele!, Riyad 1418/1998, I, 83.

42 Muhammed b. Ca'fer ei-Kettani, er-Risaletu'/-müstetrafe, th., Muhammed ei-Muntasır Mu
hammed ez-Zemzemi ei-Kettani, Beyrut 1406/1986, s. 13.

43 Suyüti, Tedrib, I, 109. .
44 Suyüti, Tedrib, I, 111; Dehlevi, Abdülaziz b. Şah Veliyullah, Büstanulmuhaddisin, tre. All

Osman Koçkuzu, Ankara 1986, s. 54.

Her ne kadar YakOb b. Şeybe ve Ali et-TOsi
gibi hasen terimini daha önce tek tük kullananlar olmuşsa da, bunu yay
gınlaştıran,129 tanımını yapıp terimleştiren ve hadisleri belirgin bir şekilde
sahih, hasen ve zayif şeklinde kategorize eden Tirmizi olmuştur. İbn
Teymiyye (ö. 728/1327) bu hususa temasla Tirmizi'den önceki alimlerin,
hadisleri, genel olarak sahih ve zayıf şeklinde ikiye taksim ettiklerini, zayıf
hadisleri de ayrıca 'biri, Tirmizi'nin tanımına yakın tarzda kendisiyle amel
etmeye mani olmayacak derecede zayıf olan hadisler; diğeri de büsbütün
zayıf (vahi) olup: terk edilmesi gereken zayıf hadisler' şeklinde iki kısma
ayırdıklarını belirtir.

147

4. Bu hadis sahih değildir (~->-* ~.l...!:ı.. I.:U.): Suyutl'nin
(ö.911/1505) belirttiğine göre bu ifade.'söz konusu sıhhat şartlarına göre
isnadı sahih değildir', demektir.148 Zerkeşi (ö. 794/1392), "bu hadis sahih
değildir" sözü ile "bu hadis uydurmadır" sözü arasında büyük bir fark ol
duğunu söyler. 149 Çünkü "mevzu" ifadesinde 'yalanın ispatı', diğerinde ise
'sabit olmadığının ihbarı' söz konusudur. 150

5. Bu hadis garibdir ('-:-Y.ft ~.l..::..

e) Şam: Şamlıların rivayet ettiği hadislerin mürselleri ve maktO'Iarı
çoktur. Sikalarının naklettiği muttasıl rivayetler salihtir. Mev'izelerle alakah
olanlar çoğunluktadır. 201

f) Yemen: Yemen ehlinin rivayetleri ceyyid, tarikieri sahih, fakat sa_:
yıları azdır; merciieri de Hicazlllara dayanır.202

İbn Teymiye (ö728/1327), alimlerin, Medine ehlinin rivayet ettiği
hadislerin en sahih oldukları üzerinde ittifak ettiklerini belirtir. Sonra Bas
ralılar daha sonra Şamillar gelir. 203

Bundan da anlaşıldığına göre bazen raviler için kullanılan nisbeler,
özellikle rivayetinde tek kalan raviler değerlendirilirken 'fülan şuralıdır'

205 İlietlerini açıklayarak es-Sunenu'l-kübra'ya aldı
ğı birçok zayıf hadisi terk etmesi buna delalet eder. Bu durumda sahih adı
verilen eserler gibi, toplu bir değerlendirme ile 'Sünen'deki hadislerin ta'
mamı, dereceleri farklı da olsa Nesai'ye göre mamulün bihtir', denilebilir.
Bu yüzden Ebu Abdiilah b. Ruşeyd (ö. 722/1322), Mücteba'nın, Buhari ve
Müslim'in Sahihlerinden hemen sonra geldiğini ve Sahihaynın dışında en
az zayıf hadis içeren, cerhe uğramış en az ricali bulunan bir eser olduğunu
belirtir. 206 Bununla beraber bazı alimler kütüb-i sitte içerisinde üçüncü
sırayı Nesai'ye değil, Ebu Davud'a verir.

212 SuyCiti, Tedrib, ı, 174; Kettani, er-Risaletu'l-müstetrafe, s. 13; Leknevi, Ecvibe, s. 76-77.
213 Kettani, er-Risa/etu'l-müstetrafe, s. 13; San'ani, I, 231.
214 Sehavi, Fetlıulmuğis, I, 87; Abdulhak b. Seyfuddin b. Sa'dullah eı-Buhari ed-Dihlevi,

Mukaddimetu fi Usü/i'l-hadis, th., Selman ei-Hüseyni en-Nedvi, Beyrut 1406/1986, I, 99.
215 Hiifız Zeynuddin Abdurrahim .b. EI-Hüseyn ei-Iraki, et-Takyid ve'l-idah şerhu Mukaddimeti

İbn Sa/ah, th., Abdurrahman Muhammed Osman, Beyrut 1389/1970, I, 56.
216 Kiltip Çelebi, Keşfu'z-zunün, II,1682.

~~------~----~--------------------------------~

İbn
Mace'nin Sünen'iride, dereceleri birbirinden farklı azımsanmayacak kadar
zayıf hadisin yer aldığını, bir araya getirilecek olursa bunların nerede ise
bir cil de ulaşacağını söyler. Zehebl (ö. 748/1347) de bine yakın hadisinin
hüccet olamayacağını belirtir. EI-Mizzi (ö. 741/1341), İbn Mace'nin infırat
ettiği/naklinde tek kaldığı hadislerin tümünün zayıf olduğunu söyler. 227

Ancak İbn Mace'nin rivayetinde tek kaldığı hadisiere müracaat edildiğinde
bunun böyle olmadığı görülür. Bilakis bunların içinde sahih ve hasen olan
lar da vardır.

Hakim, eserine aldığı hadisleri tek tek değerlendirir ve "Bu hadis
Buhar/ ve Müslim'in şartianna göre sahihtir. ", "Bu hadis Buhfıri'nin şartla
rma göre sahihtir. '~ "Bu hadis Müslim'in şartianna göre sahihtir." "Bu,
isnadt sahih bir hadistir." ifadelerini kullanır.

Hakim tashihte mütesahildir. 279 Zehebi (ö. 748/1347), Müstedrek'teki
hadisleri tek tek değerlendirerek birçoğunu zayıf ve münker olmakla tenkit
etmiş, yüze yakınını uydurma diye bir araya getirerek bir cüz oluşturmuş
tur. ıso

Ebu Said281 ei-Malinl (ö.412/1021), Hakim'in tasnif ettiği Müstedrek'i
başından sonuna kadar okuduğunu, hiçbir hadisinin, Buhari ve Müslim'in
şartlarına uygun olmadığını belirtir.

Müstedrek'ten yararlanırken kişi,
ya _kendi araştırmasıyla vardığı sonuca göre hareket · etmeli veya
Zehebi'nin söz konusu değerlendirmelerini dikkate almalıdır. Mustafa
Abdulkadir 'Ata'nın tahkikiyle1 Beyrut 1411/1990 tarihli baskısının dipnot
larında, Zehebi'nin söz konusu değerlendirmeleri yer almaktadır.

16. Beyhaki1nin (ö.458/1065) Eserleri: İbn Teymiyye'nin
( ö. 728/1327) ifade ettiğine göre, Beyhaki'nin kitapları zayıf hadisleri e
doludur. Rivayetlerinin çoğu itimada şayan değil, i'tidada/başka bir hadisi
desteklemeye salihdir/uygundur. Fedail konularında zayıf olan pek çok
rivayetin yanı sıra, mevzQ rivayetler de nakleder.291 Fakat Nevevi
(ö.676/1277), hadis otoritelerinin, Beyhaki'nin, hocası Hakim'den daha ·
titiz olduğu noktasında hemfikir olduklarını söyler.